ESTADO DA PARAíBA
CÂMARA MUNTCIPAL DE MAMANGUAPE

"CASA SENADOR RUI CARNEIRO"

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape:
APROVADO

Req. N"506/2025.
Zotoq t6

TIARIÀ
nesta Casa
requerer:

DO SOCORRO
Legi s lat j-va

DE OLMIRà, vereadora com assento
depois da tramitaÇão regimenta.l vem

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Mamanguape, o fechamento da vala de esgoto
Rua da Bica do Sertãozinho em Mamanguape.

Munícipa1
.I ocal- i zada

de
na

JUSTIFICATIVA

A referida vafa de esgoto vem causando graves
transtornos à população local, uma vez que acumula Iixo e
entulhos, causando forte mau cheiro e contribui para a
proliferação de insetos e roedores, trazendo riscos à saúde
púbI i ca .

Além dos problemas sanitários, o espaÇo aberto tem
ocasionado quedas de animais e representa perigo iminênte
também para pedestres, especialmente crianças, que circulam
diariamente pela área.

O fechamento da val-a, com a devida canalização e
urbanização, é medida urgente e necessária para assegurar
condi-ções dignas de higiene, seguranÇa e bem-estar aos
moradores, além de melhorar a paisagem urbana e evitar o
agravamento de danos ambientais.

A requerente pede o
aprovaÇão do presente
Executivo Municrpal

Toscaírtfr

apoío
ped i do

u nan 1me
bem como

seus
parte

Pares na
do Poder

de
por

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Mamanguape,
de setembro de 2025.

30

e Neto

residente

j

Silva

tü

2' Sâorsúnâ

M«ndil,ár"--
Vereadora Ana

identc

I